



### 3. Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito

En el primer trimestre, se ejercieron 11.5 millones de pesos, y se otorgaron 544 apoyos que beneficiaron a 2,795 productores.

#### Avance en el ejercicio presupuestal

Componente	Primer Trimestre
<b>Componente para la Disminución de Costos de Acceso al Crédito</b>	
Número de apoyos	543
Número de beneficiarios	2,780
Monto	11,201,607.54
<b>Componente para la Atención a Contingencias</b>	
Número de apoyos	1
Número de beneficiarios	15
Monto	294,716
<b>Total de Apoyos</b>	<b>544</b>
<b>Total Beneficiarios</b>	<b>2,795</b>
<b>Total Monto de apoyos</b>	<b>11,496,323.54</b>
Costos de Operación	-
<b>Total</b>	<b>11,496,323.54</b>

#### Indicadores con periodicidad trimestral Presupuesto basado en resultados (PbR) Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito. / Número total de opiniones recibidas del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.) * 100	Trimestral	Porcentaje	95%	96.3%
Porcentaje de Atención a Nuevos Clientes del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiarios del Programa, con relación al número de clientes nuevos de la Financiera en el año.	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito/ Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año) * 100	Trimestral	Porcentaje	4%	3.2%

*[Handwritten signature]*



Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide el resultado de atención a la equidad de género	(Número de mujeres apoyadas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito / Total de beneficiarios personas físicas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	25%	25.44%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	(Monto de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	60%	76%

**Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación**

Indicador	Meta 2019	Avance
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	0.94	0.97
Porcentaje de Crédito asociado con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	7.8%	7.33%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	95%	96.3%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	25%	25.44%
Porcentaje de atención a municipios marginados	60%	76%

Se anexan los informes del importe de apoyos y servicios pagados por Entidad Federativa; en cuanto a los padrones de beneficiarios, éstos serán publicados en la página institucional de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

Atentamente

**Ing. Jorge Gómez Pelayo**  
Director Ejecutivo de Promoción de Negocios  
con Intermediarios Financieros Rurales



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CRÉDITO

ENERO - MARZO 2019

Entidad	Monto Dispersado
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>	<b>\$ 2,392,422.68</b>
AGUASCALIENTES	245,638.21
AGUASCALIENTES	245,638.21
COLIMA	27,366.26
COLIMA	27,366.26
GUANAJUATO	151,658.84
CELAYA	107,192.06
IRAPUATO	24,490.21
VALLE DE SANTIAGO	19,976.57
JALISCO	1,967,759.37
AMECA	802,137.76
GUADALAJARA	81,958.83
LA BARCA	451,700.15
TEPATITLAN	631,962.63
<b>NOROESTE</b>	<b>\$ 2,297,321.41</b>
BAJA CALIFORNIA	208,046.68
ENSENADA	172,781.46
MEXICALI	35,265.22
BAJA CALIFORNIA SUR	102,269.59
CD CONSTITUCION	61,803.21
LA PAZ	40,466.38
SINALOA	1,020,807.57
CULIACAN	366,084.27
GUASAVE	343,874.52
LOS MOCHIS	310,848.78
SONORA	966,197.57
CD OBREGON	598,572.90
HERMOSILLO	125,124.14
NAVOJOA	210,461.05
VICAM	32,039.48

*[Handwritten signature]*



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CRÉDITO**

**ENERO - MARZO 2019**

Entidad	Monto Dispersado
<b>NORTE</b>	<b>\$ 4,002,660.25</b>
CHIHUAHUA	3,163,144.44
CHIHUAHUA	3,654.44
CUAUHTEMOC	3,145,825.66
HIDALGO DEL PARRAL	13,664.34
COAHUILA	451,325.95
SABINAS	20,315.10
SALTILLO	308,003.18
TORREON	123,007.67
DURANGO	89,313.43
DURANGO	89,313.43
SAN LUIS POTOSI	38,344.77
SAN LUIS POTOSI	38,344.77
TAMAULIPAS	260,531.66
REYNOSA	65,595.82
VALLE HERMOSO	194,935.84
<b>SUR</b>	<b>\$ 979,209.18</b>
ESTADO DE MEXICO	20,801.20
TOLUCA	20,801.20
GUERRERO	126,861.39
CHILPANCINGO	33,486.36
OMETEPEC	93,375.03
HIDALGO	154,633.55
PACHUCA DE SOTO	154,633.55
MORELOS	127,383.00
CUAUTLA	127,383.00
OAXACA	383,592.98
OAXACA	202,580.97
TEHUANTEPEC	181,012.01
VERACRUZ	165,937.06
CORDOBA	33,595.02
TUXPAN	3,250.83
VERACRUZ	129,091.21

*Handwritten signature in blue ink*



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CRÉDITO**

**ENERO - MARZO 2019**

Entidad	Monto Dispersado
SURESTE	\$ 1,824,710.02
CAMPECHE	291,315.55
CAMPECHE	291,315.55
CHIAPAS	361,839.46
COMITAN	158,897.78
TAPACHULA	73,102.33
TONALA	78,188.74
TUXTLA GUTIERREZ	51,650.61
QUINTANA ROO	107,560.69
CHETUMAL	107,560.69
TABASCO	1,017,866.75
EMILIANO ZAPATA	364,398.65
VILLAHERMOSA	653,468.10
YUCATAN	46,127.57
MERIDA	46,127.57
CORPORATIVO	\$ -
TOTAL DE APOYOS	\$ 11,496,323.54
GASTOS DE OPERACION	\$ -
TOTAL	\$ 11,496,323.54